

ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU
HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG
*
Số 392 -BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 29 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

Thực hiện Kế hoạch số 172-KH/TU, ngày 09/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII), Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đảng bộ huyện có 51 tổ chức cơ sở đảng (16 đảng bộ, 35 chi bộ), 208 chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở; tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ là 2.731 đồng chí, trong đó: đảng viên nữ là 928 đồng chí, đảng viên người dân tộc thiểu số là 1.456 đồng chí.

Huyện có 46 cơ quan, đơn vị trực thuộc, trong đó: 11 cơ quan Đảng, đoàn thể; 22 cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội trực thuộc; 13 đơn vị cấp xã, thị trấn. Huyện có 01 Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, với tổng số 04 phóng viên; trình độ chuyên môn đại học 4/4 đồng chí, trình độ lý luận chính trị: 01 Trung cấp, 03 sơ cấp, đảng viên 4/4 đồng chí.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 23-KL/TW và Kế hoạch số 146-KH/TU

Huyện ủy ban hành văn bản chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và Kế hoạch số 146-KH/TU, ngày 14/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư trên địa bàn huyện¹; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư

¹ Ban hành Công văn số 472-CV/HU, ngày 20/6/2018 của Huyện ủy Tam Đường về thực hiện Kết luận 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư.

và Kế hoạch số 146-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Kết quả, huyện tổ chức 01 hội nghị báo cáo viên cho 50 người là các đồng chí: Thường trực Huyện ủy, báo cáo viên cấp huyện, bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc, chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đã quán triệt tới đảng viên, viên chức của đơn vị với tổng số 16 người tham gia, đạt 100%.

2. Kết quả tổ chức thực hiện các nội dung của Kết luận số 23-KL/TW và Kế hoạch số 146-KH/TU

2.1. Nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với việc phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

Nhận thức rõ về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của báo chí, xuất bản là công cụ thông tin, tuyên truyền bảo vệ lợi ích của Nhân dân, bảo vệ Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa. Huyện ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan truyền thông huyện thực hiện tốt chức năng tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện thắng lợi đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần phát huy dân chủ trong thông tin, nâng cao trình độ dân trí, làm phong phú thêm đời sống văn hoá tinh thần của Nhân dân.

Vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện luôn nêu cao tính tiên phong, gương mẫu thông qua những hành động, việc làm cụ thể trong quá trình công tác, trong mối quan hệ với Nhân dân. Thường xuyên rèn luyện bản lĩnh chính trị, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, lối sống, kiên quyết đấu tranh phòng, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” về tư tưởng trong nội bộ. Quan tâm chỉ đạo quán triệt đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bám sát thực tiễn, từ đó mỗi cán bộ, đảng viên luôn nêu cao ý chí, quyết tâm bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa; chủ động trong đấu tranh phòng, chống âm mưu, hoạt động “diễn biến hoà bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa, đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

2.2. Kết quả công tác thông tin, tuyên truyền

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong

nội bộ và Kế hoạch số 146-KH/TU, ngày 14/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư; nhiều phương thức truyền thông cảnh báo, khuyến cáo người dân về những thông tin xấu độc trên mạng xã hội để triển khai thực hiện như: Cổng thông tin điện tử huyện Tam Đường, các chương trình phát thanh, truyền hình; mạng xã hội Zalo, facebook... thực hiện các phóng sự tuyên truyền cảnh báo lừa đảo, tội phạm qua mạng, cảnh báo thông tin xấu độc liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19; cập nhật, đăng tải liên tục thông tin từ nguồn chính thống lên các trang mạng xã hội nhằm giúp người dân tiếp cận thông tin đúng, chính xác, góp phần giảm thiểu những thông tin sai lệch gây hoang mang cho người dân.

Trong 5 năm qua, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đã quan tâm đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ phóng viên. Qua đó, góp phần nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới. Đội ngũ phóng viên của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông đã tích cực hưởng ứng tham gia thi Liên hoan Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lai Châu lần thứ I, với 02 bản tin, 05 phóng sự và đạt kết quả cao: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải khuyến khích. Quan tâm xây dựng và thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị (*xây dựng được 150 tin, bài và 60 chuyên mục*); tích cực thực hiện có chất lượng các chương trình phát thanh, truyền hình phát sóng trên địa bàn huyện². Cổng thông tin điện tử huyện đã phát huy thế mạnh để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên nền tảng internet, mạng xã hội, trung bình mỗi năm đăng tải khoảng 500 tin, bài, phóng sự; lượng theo dõi, truy cập của Nhân dân đạt khoảng 6.000.000 lượt truy cập/năm.

Quan tâm chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên tích cực thông tin, tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và đội ngũ phóng viên đã tích cực tuyên truyền nhằm đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội. Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký, Tổ cộng tác viên 35 cấp huyện, cấp cơ sở hoạt động đi vào nền nếp, hiệu quả; Ban Chỉ đạo 35 huyện đã chọn lọc, biên tập đưa hơn 3.000 lượt thông tin bài viết chính thống của Đảng và Nhà nước để phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái lên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội. Chỉ đạo thành lập kênh cung cấp trao đổi thông tin trên Zalo “Lực lượng 35 Tam Đường”, các trang facebook “Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tam

² **Tuyên hình:** Trung bình 01 tuần thực hiện 02 chương trình, mỗi năm sản xuất 96 chương trình truyền hình, thời lượng mỗi chương trình là 30 phút;

Truyền thanh: xây dựng và thực hiện 03 chương trình phát thanh/ngày, 360 chương trình/năm, mỗi chương trình có thời lượng 30 phút.

Đường”, “Trên Đỉnh Hoàng Liên”, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thành lập được gần 100 fanpage, thông qua đó để cùng trao đổi, thống nhất trong việc phổ biến, tuyên truyền trên không gian mạng, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, các tệ nạn xã hội.

3. Tồn tại, hạn chế

Công tác quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ có thười điểm chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

Công tác đấu tranh phản bác, ngăn chặn các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch của một số cấp ủy, chính quyền và một số cán bộ, đảng viên, phóng viên có lúc, có nơi còn thiếu chủ động, tính chiến đấu chưa cao; công tác nắm bắt dư luận có lúc, có việc chưa kịp thời.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Kế hoạch số 146-KH/TU, ngày 14/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với việc phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tăng cường chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn huyện.

3. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 25-CT/TW của Ban Bí thư (khóa X) về tăng cường công tác xây dựng Đảng trong các cơ quan báo chí; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng về nội dung, hình thức, tăng sức hấp dẫn, tính thuyết phục, nâng cao lượng phát hành, định hướng thông tin và dư luận xã hội. Tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đảm bảo đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực.

4. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, phóng viên trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, nhằm nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ công tác trong tình hình mới.

5. Chú trọng phát hiện, biểu dương các nhân tố mới, điển hình tiên tiến theo phương châm “Nhân cái đẹp, dẹp cái xấu; lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và tệ nạn xã hội; đấu tranh có hiệu quả với âm mưu “diễn biến hòa bình”, phản bác kịp thời những quan điểm sai trái, thù địch.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND; lãnh đạo UBND huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Cao Trang Trọng